MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO

ATA DE DEFESA DE TESE Nº 7 / 2022 - PPG (11.23)

Nº do Protocolo: 23077.008700/2022-78
Natal-RN, 28 de janeiro de 2022.

ATA Nº 257 PPGCEM/2022

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois,
foi  realizada  a  sessão  de  defesa  de  Tese  de  Doutorado,  na  qual  a
doutoranda  ROBERTA ARAÚJO CAVALCANTE DE  MENEZES apresentou  o
trabalho intitulado "ESTUDO DO EFEITO DA ADIÇÃO DE PENTÓXIDO
DE  NIÓBIO  NA  MICROESTRUTURA  E  PROPRIEDADES  DO  AÇO
EUROFER PROCESSADO PELA METALURGIA DO PÓ".  A sessão teve
início às treze horas e ocorreu de forma inteiramente remota, tendo o(a)
aluno(a) e a banca examinadora participado por videoconferência. A banca
foi  constituída pelos seguintes participantes: UÍLAME UMBELINO GOMES
(Orientador  e  Presidente  da  Banca,  UFRN),  RUBENS  MARIBONDO  DO
NASCIMENTO (Examinador Interno ao Programa, UFRN), JOSÉ HUMBERTO
DE  ARAÚJO  (Examinador  Externo  ao  Programa,  UFRN),  ANGELUS
GIUSEPPE PEREIRA DA SILVA (Examinador Externo à Instituição, UENF) e
MARIA JOSÉ SANTOS LIMA (Examinadora Externa à Instituição). Após a
apresentação  do  trabalho  e  o  exame  pela  banca,  a  doutoranda  foi
considerada  APROVADA,  tendo  sido  lavrada  apresente  ata,  que  vai
assinada pelos examinadores e pela doutoranda. A versão final  da tese
deverá ser entregue ao programa, no prazo máximo de 90 (noventa) dias,
contendo  as  modificações  determinadas  pela  banca  examinadora  e
constante na folha de correção anexa. Conforme o Artigo 49 da Resolução
197/2013 - CONSEPE, a candidata não obterá o título se não cumprir as
exigências acima.

(Assinado digitalmente em 28/01/2022 16:40 )

JOSE HUMBERTO DE ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFTE/CCET (12.03)
Matrícula: 350830

(Assinado digitalmente em 28/01/2022 16:38 )

RUBENS MARIBONDO DO NASCIMENTO
PRO-REITOR(A) - TITULAR

PPG (11.23)
Matrícula: 1350249

(Assinado digitalmente em 28/01/2022 17:16 )

UILAME UMBELINO GOMES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFTE/CCET (12.03)
Matrícula: 345842

(Assinado digitalmente em 28/01/2022 17:04 )

ROBERTA ARAUJO CAVALCANTE DE MENEZES
DISCENTE

Matrícula: 20161029743

Firefox https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao....

1 of 2 31/01/2022 17:32

(Assinado digitalmente em 28/01/2022 21:19 )

ANGELUS GIUSEPPE PEREIRA DA SILVA
ASSINANTE EXTERNO
CPF: 308.141.114-91

(Assinado digitalmente em 28/01/2022 16:48 )

MARIA JOSÉ SANTOS LIMA
ASSINANTE EXTERNO
CPF: 011.222.324-97

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrn.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 7, ano: 2022, tipo: ATA DE DEFESA DE

TESE, data de emissão: 28/01/2022 e o código de verificação: 847acb00c4

Firefox https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao....

2 of 2 31/01/2022 17:32

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf